

به افتادن در مسیر بدون بازگشت

موضع یکی از کاندیداهای ریاست‌جمهوری در بحث سیاست خارجی به قدری نگرانی ایجاد کرده که تعدادی از اقتصاددانان از مردم خواستند برای کاهش بروز بحران‌ها در انتخابات ۱۵ تیر شرکت کنند. سعید جلیلی همان نامزدی است که معتقد است با تحریم‌ها و با ادامه دشمنی‌ها می‌توان ادامه حیات داد. او در صحبت‌های اخیر خود تأکید کرد که از جنگ نمی‌ترسد. مواضع آشتی‌ناپذیر او در شرایطی که احتمال پیروزی ترامپ در ریاست‌جمهوری آمریکا وجود دارد، احتمال ایجاد تنش‌های شدید بین دو کشور را بالا می‌برد. داوود سوری، محمد طیبیان، موسی غنی‌نژاد، فرهاد نیلی و مسعود نیلی پنج اقتصاددانانی هستند که در بیانیه‌ای نسبت به افتادن کشور در مسیر صعب و بدون بازگشت را هشدار می‌دهند. در این بیانیه آمده است: ما در مناسبت‌های دیگر، هشدار داده‌ایم که التهاب‌های بزرگ خارجی در کنار چالش‌های عظیم اقتصادی در حوزه‌های آب، انرژی، بودجه و فرابودجه، بانک، صندوق‌های بازنشستگی، و فقر و نابرابری، در یک طرف و التهاب‌های عمیق سیاسی، فرهنگی و اجتماعی داخلی برآمده از شکاف در حال بزرگ‌تر شدن بین نسلی در طرف دیگر، جامعه‌ی ایران را بسیار ناپایدار کرده است. این شکنندگی ناشی از آن است که حسب تجربه، گروه‌های بزرگی از زنان، جوانان و بخش بزرگی از قشر متوسط، کسانی را که رای و نظر آن‌ها را در نظام حکمرانی نمایندگی و پیگیری کنند نمی‌پایند. از نظر ما، ابعاد بزرگ مشکلات خارجی و خطرات بزرگ‌تر پیش روی مرتبط با آن، در کنار شکاف‌های عمیق و واگرایی ناشی از ناترازی‌های مالی و زیست محیطی، ظرفیتی را برای تحمل ضربات ناشی از رویکردهای پرهزینه در روابط خارجی و آزمون ایده‌های توهم‌آلود و علم‌ستیز در مواجهه با مشکلات داخلی، باقی نگذاشته است. از این رو، خاضعانه از شما ملت شریف ایران، به‌ویژه زنان و جوانان، دعوت می‌کنیم، صرفاً برای کاهش احتمال مواجه شدن با بحران‌های غیرقابل کنترل و افتادن در مسیر صعب‌بدون بازگشت، در انتخابات تعیین‌کننده‌ی روز ۱۵ تیر شرکت کنید.

کوتاهی نکنیم

محمد طیبیان، اقتصاددان لیبرال ایرانی در یادداشتی تلگرامی نوشت: نتیجه دور اول انتخابات بیرون آمد. بسیاری از هم‌وطنان با عدم مشارکت، در پیامی تأکید کردند و بر کنه‌های انگشت‌گذارند که لازم بود بیان شده و شنیده شود. لیکن این بار در انتخابات ۱۵ تیرماه، شاید ضروری است با مشارکت گسترده بر همان پیام تأکید مضاعف شود و بلندتر اعلام شود لیکن این بار از طریق رای دادن. زیرا به وضوح آینده ایران در مسیر تندبادهای پرخطر قرار دارد. ضروری است از کسانی که برنامه آنان متضمن فقر و عقب‌ماندگی و بحران برای کشور است، اجتناب شود. گرچه نسبت به حقایق نابینا نبوده و دچار خوشبینی غیرواقعیانه نشده‌ایم اما علامت‌دهی اجتماعی از طریق رای دادن هدفمند به سهم خود اقدام ثمربخشی است. خصوصاً جوانان عزیز و بانوان گرانقدر نسبت به این مقطع تاریخی عنایت داشته باشند. کوتاهی نکنیم.

دعوت برای مناظره

انجمن‌های اسلامی دانشکده‌های دانشگاه تهران و علوم پزشکی تهران در نامه‌ای از سعید جلیلی و بیژن زنگنه برای مناظره در خصوص کرسنت دعوت کرد. در این نامه آمده است: با مطرح شدن حواشی مربوط به پرونده کرسنت در مناظره صداوسیما و شکل گرفتن بحث‌هایی پیرامون آن و اظهاراتی مبنی بر وقوع فساد، خیانت و جنایت در کشور، تعدادی از انجمن‌های اسلامی دانشکده‌های دانشگاه تهران و علوم پزشکی تهران وظیفه خود می‌دانند تا بستری برای طرح و بسط ادله طرفین منازعه آقایان بیژن زنگنه و سعید جلیلی فراهم کنند. در این راستا از آقایان مهندس بیژن زنگنه و دکتر سعید جلیلی دعوت می‌شود تا با حضور در دانشگاه تهران توضیحات و ادله خود را در پیشگاه دانشجویان در معرض قضاوت قرار دهند.

دولت به معیشت مردم طمع نکند

حسین عبده‌تبریزی مشاور اقتصادی مسعود پزشکیان روز گذشته برخی مواضع دولت پزشکیان را تشریح کرد. او با بیان اینکه دولت نباید به حداقل شرایط معیشتی و اقتصادی مردم طمع کند، گفت: در دولت پزشکیان مردم بنزین مورد نیازشان را به قیمت امروز کماکان در اختیار خواهند داشت. او البته به این نکته هم اشاره کرد که روزانه تا ۲۵ درصد از مصرف بنزین هدررفت داریم ولی معتقد است: باید هزینه ناشی از هدررفت و قاچاق بنزین را برای بهداشت و آموزش و پرورش در روستاها و زندگی اقشار ضعیف صرف کنیم. به گفته عبده‌تبریزی تلاش داریم هر چه زودتر شرایطی فراهم کنیم که آقای پزشکیان به تالار بورس بروند و با سرمایه‌گذاران صحبت کنند.

قهرمان‌سازی از ب.ز.

اسحاق جهانگیری و مسئولان وقت در گفت‌وگو با هم میهن ادعاهای اخیر بابک زنجانی برای بازگرداندن پول در سال ۱۳۹۲ را رد کردند



فرزانه طهرانی

دبیر گروه اقتصاد

ب.ز معروف‌ترین نام اختصاری دهه ۹۰ که بعداً تبدیل به کلیشه‌ای برای نام بردن از مفسدان شد، این روزها با ویدئویی در شبکه‌های اجتماعی دوباره بر سر زبان‌ها افتاده. اخیراً ویدئو ژورنالی منتشر شده که در آن ادعاهایی مبنی بر پرونده‌سازی برای بابک زنجانی مطرح شده و گفته شده بابک زنجانی پیش از بازداشت، بدهی ۲/۷ میلیون دلاری خود را باز گردانده اما مسئولان وقت مانع از واریز مبلغ به حساب بانک مرکزی شدند تا نام او همچنان به عنوان مفسد مالی باقی بماند. در این ویدئو به امضای تفاهنامه‌ای بین باراک اوباما و هیلاری کلینتون با مقامات ایرانی اشاره می‌شود که دو بند آن به بر خورد با رضا ضراب و بابک زنجانی مربوط بوده و در آن تأکید می‌شود: «شبکه دور زدن تحریم آنها باید از هم پاشیده شود و بابک زنجانی در تهران و رضا ضراب در آمریکا زندانی شوند». این ادعا در شرایطی مطرح می‌شود که یک مقام مطلع در وزارت خارجه در گفت‌وگو با هم‌میهن این موضوع را تکذیب می‌کند.

انتساب جملات نامفهوم به موضوع بابک زنجانی موارد مطرح‌شده در این گزارش تصویری به تفاهنامه مزبور خلاصه نمی‌شود. جلسه فوری مجمع تشخیص نظام با سه نفر از اعضای هیئت دولت وقت برای جلوگیری از بازگرداندن پول بابک زنجانی ادعای دیگر مطرح شده است. در این ویدئو آورده شده: «روز سه‌شنبه‌ای در سال ۱۳۹۲ در دفتر مجمع تشخیص مصلحت نظام جلسه‌ای با حضور اکبر هاشمی‌رفسنجانی، رئیس مجمع، بیژن زنگنه، وزیر نفت، اسحاق جهانگیری، معاون اول و محمدجواد

این ویدئو را تکذیب می‌کند. جهانگیری به هم‌میهن می‌گوید: «اصل این ویدئو بر مبنای جلسه مشترکی بین آقای هاشمی‌رفسنجانی، بنده، آقای زنگنه و آقای ظریف ساخته شده اما قاطع می‌گویم هیچ جلسه مشترکی در خصوص بابک زنجانی بین ما برگزار نشد. من با آقای هاشمی جلسات زیاد دونفره‌ای داشتیم ولی اینکه جلسه مشترکی پیرامون موضوع بابک زنجانی داشته باشیم را تکذیب می‌کنم.»

کاف ویدئو

کاف ویدئو آنجا آشکار می‌شود که طی سال‌های ۱۳۹۲ تاکنون، پرونده بابک زنجانی در قوه قضائیه در حال رسیدگی بوده و اگر فرض پرونده‌سازی در قوه مجریه را هم بپذیریم، قاعدتاً قوه قضائیه باید به این موضوع پی می‌برده و پولی که ادعا می‌شود آماده واریز به حساب بانک مرکزی بوده باید توسط قوه قضائیه دستور بازگشت به کشور می‌گرفت. در حالی که تمام تلاش‌ها در قوه قضائیه برای شناسایی دارایی‌های بابک زنجانی و بازگشت آن به کشور تا اواخر ۱۴۰۲ نتیجه‌ای نداشت. یکی از مقامات مطلع در گفت‌وگو با هم‌میهن می‌گوید: «از زمانی که بابک زنجانی دستگیر شد در اختیار قوه قضائیه و نهادهای امنیتی بوده و قوه مجریه، اختیاری در این پرونده نداشت. فقط اطلاعاتی که در اختیار دولت بود هر زمان نیاز می‌شد به قوه قضائیه ارائه می‌شد. سه ماه بعد از شروع به کار دولت یازدهم قوه قضائیه بابک زنجانی را دستگیر کرد و حتی ضابطه نیز تحت امر دادستان عمل می‌کرد.» این مقام مطلع ادامه می‌دهد: «برای وصول مطالبات جلساتی با مقامات قوه قضائیه داشتیم تا آن را زنده کنیم. حتی در جلسه با مقامات ارشد گفته می‌شد برای ما مهم نیست حکم زنجانی چیست برای ما بازگشت پول به کشور اهمیت دارد. ما پیگیری کردیم که اولاً این پول کجاست و چگونه قرار است به کشور باز گردد. دوم اینکه چه کسی این پول را به بابک زنجانی داده است؟ به‌دنبال پیگیری‌های انجام‌شده هر آنچه دارایی در کشور، در ترکیه و چند کشور دیگر به نام زنجانی وجود داشت شناسایی و ضبط شد اما این دارایی‌ها به اندازه بدهی او نبود. گاهی زنجانی اعلام می‌کرد دارایی‌هایی در یک کشور دارد اما وقتی پیگیری می‌شد می‌دیدیم این ادعا درست نیست.» او همچنین به چگونگی کشف فساد زنجانی اشاره کرده و به هم‌میهن می‌گوید: «کشف این فساد مالی و دستگیری بابک زنجانی نیز از سوی دولت صورت نگرفت. این کشف جزو افتخارات آقای تولاکی بود. آنها می‌گفتند ما اطلاعات این پرونده را منتشر کردیم.» در واقع متعاقب شکایت عده‌ای از نمایندگان مجلس در نامه‌ای گلایه‌آمیز از سران سه قوه، زنجانی در تاریخ ۹ دی ۱۳۹۲ بازداشت شد. همچنین احمد

ظریف، وزیر امور خارجه برگزار می‌شود. در آن جلسه عنوان می‌شود بابک زنجانی عضو تیم احمدی‌نژاد است، (باید) بدعکار مانده و نباید زمینه تسویه حساب او مهیا شود و در این زمینه هم جنجال رسانه‌ای به پا شود. در ادامه صوتی از صحبت‌های اکبر هاشمی‌رفسنجانی پخش می‌شود اما در صدای پخش‌شده چند جمله نامفهوم که مشخص نیست مربوط به چه موضوع و چه دوره زمانی است پخش می‌شود. در صدای منتشر شده به هاشمی‌رفسنجانی شنیده می‌شود: «قطعا هم نباید از این بگذریم و باید اینها رو کاملاً مدنظر داشته باشیم و اون جوری که باید کار این مسئولیت رو بپذیرید. منم اینجا به شما کمک می‌کنم.» سپس صدای بیژن زنگنه پخش می‌شود که می‌گوید: «کار بسیار خوبی است. داره دنبال می‌شه... کارهایی بکنیم که اثرگذار باشه.» بلافاصله بعد از پخش این دو صوت، در این ویدئو زیرنویس می‌شود که «به دلیل برخی ملاحظات از پخش ادامه صدا معذوریم.» در ادامه زیرنویس نیز جملاتی به نقل از هاشمی‌رفسنجانی نوشته می‌شود: «نوجه همیناست (زنجانی)... چند روز گیر کنه پته همه رو می‌ریزه بیرون. سر و صدا کنیید در غیر این صورت بازنده‌اید. نگذارید تسویه کنه (زنجانی)». در حالی ادعا می‌شود که این گفته‌ها مربوط به صحبت‌های هاشمی‌رفسنجانی است و صدای او به دلیل برخی ملاحظات پخش نمی‌شود که به‌راحتی امکان پخش صدا و گذاشتن صدای بوق روی پخش‌هایی که مشکل ایجاد می‌کند، وجود دارد. اما در این ویدئو هیچ صدایی از هاشمی‌رفسنجانی که به موضوع بابک زنجانی مربوط باشد، پخش نشده و فقط نوشته‌هایی آن هم با اضافه کردن نام زنجانی توسط نویسندگان، به هاشمی‌رفسنجانی نسبت داده می‌شود.

ادعاهای مطرح‌شده را تکذیب می‌کنم

در تماس روزنامه هم‌میهن با اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور وقت، او ادعاهای مطرح‌شده در

